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Er du interesseret i handel, service, it, administration  
eller måske egen virksomhed ... ?  

Du starter på handelsskolen - og fortsætter 
uddannelsen i en virksomhed. En erhvervs-
uddannelse varer normalt 4 år og består 
for de fleste af 2 år på grundforløbet og 2 
års praktik i en virksomhed (hovedforløbet). 
Men det er også muligt at vælge en kort 
erhvervsuddannelse (ca. 2 år i alt inkl. både 
grundforløb og hovedforløb). 

Hg – handelsskolernes grundforløb – er vejen til job i spændende 
virksomheder med gode muligheder for udvikling og karriere for dig. 

Hg på kortere tid 
For voksne med erhvervserfaring inden 
for handel, service og lignende – og for 
unge med en gymnasial baggrund  
(stx, htx eller HF) - kan grundforløbet 
gennemføres på kortere tid. Den enkeltes 
reelle kompetencer vurderes, og på  
baggrund af denne vurdering fastlægges 
varigheden af grundforløbet.

Sådan kommer  
du på hg
Du skal have afsluttet 9. klasse, og der 
er ingen adgangsbegrænsning, men det 
er vigtigt, at dine forudsætninger i dansk, 
regning og fremmedsprog er i orden. Hvis 
du har behov for ekstra undervisning i 
nogle af fagene, kan dit grundforløb for-
længes.

På grundforløbet bliver du klædt på til at 
klare udfordringerne i en praktikplads i en 
virksomhed, fx i butik eller på kontor.



Hvad koster det? 
Undervisning og bøger er gratis – bortset 
fra ordbøger og lommeregner, som du 
selv skal anskaffe. Alle kan søge SU  
efter de gældende regler. Hvis du bruger 
offentlige transportmidler til skole, kan 
du få rabat på abonnementskort til bus, 
tog og metro. Få et ansøgningsskema på 
handelsskolen. Herudover kan der være 
udgifter forbundet med studieture til 
udlandet eller ekskursioner i Danmark.

Muligheder for  
videreuddannelse
Med en erhvervsuddannelse har du 
mulighed for at uddanne dig videre til 
markedsføringsøkonom, serviceøkonom, 
handelsøkonom og finansøkonom. 
Hvis du vil læse videre, skal du opfylde 
bestemte faglige krav. Det er derfor en 
god ide, at du snakker med din studie-
vejleder om, hvilke fag og hvilke niveauer 
din hg skal sammensættes af. 

Hg (grundforløb) 
på handelsskolen

Praktik 
i en virksomhed

Job eller 
videre  

uddannelse



Det er anderledes end folkeskolen 

Hg er en anden måde at gå i skole på. 
Undervisningen er projektorienteret og 
praksisnær, og du arbejder med emner og 
problemer fra virkeligheden i butikkerne 
og kontorerne. 

Grundlaget for den projektorienterede og 
praksisnære undervisning er selvfølgelig 
fagene. Dine fag er opdelt i grundfag, 
områdefag og valgfag. 

Når du vælger niveau i grundfagene – og 
vælger områdefag og valgfag, skal du 
tænke på, hvilket job du gerne vil have. 
Det er vigtigt, at du vælger fag efter  
interesse – og fag, som giver adgang til 
den praktikplads, du gerne vil have. Inden 
du vælger, får du vejledning af dine lærere 
og din studievejleder. 

Grundfag
Grundfagene er obligatoriske, men du 
kan selv vælge niveauet. Grundfagene er 
erhvervsøkonomi, salg og service, dansk, 
engelsk, samfundsfag og it samt 2. frem-
medsprog. 

Områdefag
Områdefagene kan både være obligatoriske  
og valgte (de vælges i et samarbejde 
mellem dig og din kontaktlærer på bag-
grund af skolens udbud). Områdefag giver 
dig brede faglige kompetencer og sam- 
tidig en masse personlige kvalifikationer. 

Der er mange områdefag – her blot et par 
eksempler: ”Psykologi, kommunikation & 
service”, ”It-værktøj og webkommunikation”, 
”Planlægning, administration og sagsbe-
handling” og ”Købmandsskab og butiksdrift”.

Valgfag
Valgfagene er forskellige fra handelsskole 
til handelsskole. Du vil typisk kunne 
vælge mellem forskellige praktiske og 
kreative fag; men der er også mulighed 
for at vælge mere teoretiske fag.

Undervisningen
Undervisningen er varieret, og den er 
bygget op omkring konkrete problemer og 
temaer fra virksomhederne. Du vil møde 
gæstelærere fra erhvervslivet og komme 
på virksomhedsbesøg og korte praktik- 
ophold. På mange handelsskoler er der 
også mulighed for studieture til udlandet. 



I praktik
Når du er færdig med grundforløbet, 
handler det om at finde en praktikplads. 
Du kan finde en praktikplads inden for 
detail, handel, kontor og finans. Hvis 
du har lyst til det, kan du gennemføre 
noget af din praktiktid i en virksomhed 
i udlandet. Det er dit ansvar at finde en 
praktikplads, og det er derfor vigtigt, at 
du er aktiv i søgeprocessen. Hvis du har 
brug for det, kan du naturligvis få hjælp 
af handelsskolens jobkonsulent.

Detailhandel
Som elev inden for detail bliver du 
uddannet til salgsassistent, dekoratør 
eller blomsterdekoratør. Her kan dine 
arbejdsopgaver være: Kundeekspedition, 
vareeksponering, indkøb, varedisponering, 
markedsføring, økonomi og dekoration. 
Du kan under uddannelsen vælge, hvilken 
profil du vil have. Karrieremuligheder: 
Afdelingsleder, butiksbestyrer, salgs-
konsulent, dekoratør eller at få din egen 
butik. 

Inden for detail kan du også blive 
ferskvareassistent. Uddannelsen tager 21/2 
år og består ligesom alle andre erhvervs-
uddannelser både af en skoledel og en 
praktikdel. Som elev vil du bl.a. komme 
til at arbejde med: Tilberedning af mad, 
præsentation af varerne over for butik-
kens kunder og rådgivning om, hvordan 
de kan sammensætte madvarerne til 
gode måltider.

Endelig er der en ny mulighed,  
nemlig at blive butiksmedhjælper – en 
kort erhvervsuddannelse med 1 års grund-
forløb og 1 års praktik i en virksomhed. 

Hvis du vælger denne mulighed, kan din 
uddannelse evt. senere udbygges til en 
egentlig salgsassistent-uddannelse.

Kundekontaktservice
Der er oprettet en ny, kort uddan-
nelse inden for kundekontaktservice. 
Uddannelsen varer 2 år inkl. grund-
forløbet og praktik i en virksomhed. 
Arbejdspladsen vil typisk være et call- 
center, hvor vægten ligger på telefonisk 
salgsarbejde.

Handel
Hvis du vælger handelsuddannelsen, 
uddannes du til handelsassistent inden 
for salg eller service, logistikassistent 
eller indkøbsassistent.

Eksempler på arbejdsopgaver som 
elev inden for handel: Personlig kunde-
service, ordre- og aftalebehandling, plan-
lægning, beregning af priser, indkøb og 
forsendelse. Dine karrieremuligheder kan 
blandt andet være afdelingsleder, sælger 
og lagerchef.

Kontor
Du kan blive kontorelev inden for øko-
nomi, revision, spedition og shipping, 
administration, offentlig administration, 
lægesekretær, advokatsekretær og  
rejseliv. Dine arbejdsopgaver som elev 
kan for eksempel være: Sagsbehandling, 
økonomi, salg og indkøb, markedsføring 
samt skriftlig og mundtlig kommunika-
tion. Dine karrieremuligheder kan  
være: Kontorleder, fuldmægtig eller  
afdelingsleder.

Der er desuden 2 nye korte uddannelser 
inden for dette område: 
Kontorservice kræver ca. 1 års grundforløb 
og 1 år i praktik i en virksomhed – her vil 
arbejdet bestå i at varetage administra-
tive servicefunktioner som fx kopiering, 
telefonomstilling, skrankeekspedition, 
håndtering af ind- og udgående post og 
pakker, indkøb o.l.

Sundhedssekretær er en skolebaseret 
uddannelse, der består af 1⁄2 års grund-
forløb og 13 måneders hovedforløb, hvor 
der vil være nogle kortere perioder af for-
lagt undervisning i en virksomhed (fx ple-
jehjem, sundhedscentre, lægepraksis el. 
lign.). Arbejdsopgaverne vil overvejende 
være af administrativ art, fx tidsbestil-
ling, skriftlig og mundtlig kommunikation 
med patienter, behandlere, sygehuse o.l. 

Finans
Du kan blive elev i pengeinstitutter, kredit- 
foreninger, finansieringsselskaber og 
inden for forsikrings- og ejendomsmæg-
lerbranchen. Arbejdsopgaver som elev:
sagsbehandling, kundekontakt, økonomi, 
servicesalg samt skriftlig og mundtlig 
kommunikation. Arbejdsopgaverne vari-
erer afhængigt af, hvilken del af sektoren 
det drejer sig om. I almindelighed ansæt-
ter finanssektoren kun elever med en 
hhx.



Sådan søger du
Hg er et tilbud til elever, der har afsluttet 9. eller 10.klasse. 
Uddannelsen retter sig mod alle elever, uanset om de opfatter  
sig selv som praktisk anlagte eller bogligt orienterede.

Alle, der søger en ungdomsuddannelse, får mulighed for at  
udfylde deres ansøgning på internettet og underskrive sig med en  
digital signatur, hvorefter den sendes automatisk til skolen. Du  
kan selvfølgelig også vælge at sende en ansøgning på papirskema. 
Ansøgningsfristen er 15. marts, men der kan søges indtil skolestart. 
Få mere at vide på www.ug.dk.

Hg er faglig, 
fleksibel, 
praksisnær  
– og fuld af 
udfordringer!

Mere information
Der er flere muligheder, hvis du vil vide mere om hg. Du kan 
besøge din lokale handelsskoles hjemmeside, du kan kontakte  
handelsskolens studievejleder, og du kan deltage i de informations- 
møder/åbenthusarrangementer, der finder sted på alle handels-
skoler i januar og februar. Du kan finde din lokale handelsskoles 
hjemmeside via www.handelsskolerne.com.

Du kan også få mere at vide om hg hos Ungdommens Uddannelses- 
vejledning (UU). Vejledningen gives normalt på din folkeskole eller 
på UU, hvis du ikke går i folkeskolen. Kig også på Undervisnings- 
ministeriets nye vejledningsportal www.uddannelsesguiden.dk 
eller blot www.ug.dk. Via portalen kan du finde informations- 
materiale, der kan hjælpe dig med valg af uddannelse og erhverv, 
fx karriereportrætter og beskrivelser af de job, som hg fører frem 
til.
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